

KẾ HOẠCH

Thực hiện Quyết định số 438/QĐ-TTg ngày 25/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Phát triển các đô thị Việt Nam ứng phó với biến đổi khí hậu giai đoạn 2021 - 2030”

Thực hiện Quyết định số 438/QĐ-TTg ngày 25/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Phát triển các đô thị Việt Nam ứng phó với biến đổi khí hậu giai đoạn 2021 - 2030”, Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quán triệt và chỉ đạo các ngành, các cấp triển khai thực hiện Chiến lược quốc gia về biến đổi khí hậu và Quyết định số 438/QĐ-TTg ngày 25/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Phát triển các đô thị Việt Nam ứng phó với biến đổi khí hậu giai đoạn 2021-2030”.

- Xác định rõ trách nhiệm, nhiệm vụ, giải pháp nhằm tăng cường năng lực ứng phó biến đổi khí hậu cho các ngành, các cấp, qua đó nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác quản lý, điều hành, chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu trong phát triển hệ thống đô thị và nông thôn theo hướng bền vững.

2. Yêu cầu

Triển khai toàn diện có trọng tâm, trọng điểm các nhiệm vụ của Kế hoạch đề ra; tập trung bố trí nguồn lực, xác định lộ trình thực hiện đảm bảo phù hợp chức năng, nhiệm vụ và tình hình phát triển đô thị theo từng lĩnh vực tại địa phương. Định hướng phấn đấu đến năm 2030, xây dựng và phát triển đô thị, tập trung đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng kỹ thuật đô thị đáp ứng nhu cầu phòng chống thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu, trong đó thị xã Duyên Hải là đô thị thí điểm hoàn thành trong giai đoạn 2026 - 2030 theo Quyết định số 438/QĐ-TTg ngày 25/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ.

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

1. Nâng cao ý thức, vai trò trách nhiệm của cán bộ lãnh đạo trong công tác lãnh, chỉ đạo việc chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu trong phát triển các đô thị và bảo vệ môi trường.

2. Chủ động phối hợp với các bộ, ngành trung ương để được hướng dẫn trong công tác:

- Điều tra, đánh giá mức độ tác động của biến đổi khí hậu đến phát triển hệ thống đô thị hiện có và đô thị dự kiến hình thành mới trong giai đoạn 2021 - 2030 trên địa bàn tỉnh.

- Xác định vị trí, mức độ ảnh hưởng của biến đổi khí hậu nhằm mục đích khoanh vùng, cảnh báo khu vực có nguy cơ chịu tác động của biến đổi khí hậu, đề xuất giải pháp ứng phó.

- Xây dựng hệ thống cơ sở dữ liệu và hệ thống bản đồ cảnh báo rủi ro biến đổi khí hậu tại đô thị (gọi tắt là Atlas Đô thị và Khí hậu).

3. Lồng ghép các nhiệm vụ ứng phó biến đổi khí hậu vào các chiến lược, quy hoạch, kế hoạch của tỉnh.

4. Tiếp tục rà soát, thực hiện chương trình phát triển đô thị trên địa bàn; tham mưu, rà soát thực hiện các chương trình, dự án liên quan đến cấp nước, thoát nước, chống ngập, ứng đô thị trên địa bàn tỉnh.

5. Chủ động hợp tác và triển khai các nhiệm vụ khoa học và công nghệ, ứng dụng công nghệ (*xử lý nước thải, công nghệ sản xuất vật liệu xây dựng thân thiện với môi trường, phát triển công nghệ sạch, năng lượng tái tạo, đô thị thông minh, kiến trúc xanh,...*); thực hiện các dự án thí điểm phát triển đô thị tăng trưởng xanh, thông minh, kiến trúc xanh, sinh thái ứng phó với biến đổi khí hậu; nghiên cứu xây dựng công trình tiết kiệm năng lượng, giảm phát thải; phát triển vật liệu xây dựng thân thiện với môi trường, tái sử dụng, tái chế.

6. Quản lý, sử dụng đúng mục đích, có hiệu quả, rõ ràng, minh bạch các nguồn tài nguyên; đẩy mạnh thu hút các nguồn lực đầu tư vào phát triển đô thị ứng phó với biến đổi khí hậu; có chính sách ưu đãi đầu tư đối với các dự án ứng dụng công nghệ sản xuất vật liệu xây dựng thân thiện với môi trường, phát triển công nghệ sạch, năng lượng tái tạo, đô thị thông minh, kiến trúc xanh và có giải pháp ứng phó với biến đổi khí hậu.

7. Tập trung huy động các nguồn vốn tài trợ (quốc tế và trong nước), vốn doanh nghiệp, vốn ngân sách nhà nước và các nguồn vốn huy động khác theo quy định để triển khai thực hiện Kế hoạch.

8. Bồi dưỡng, phát triển nguồn nhân lực cán bộ lãnh đạo quản lý, cán bộ chuyên môn về lĩnh vực phát triển đô thị tăng trưởng xanh, thông minh, ứng phó biến đổi khí hậu.

9. Tăng cường công tác giám sát việc triển khai, thực hiện Kế hoạch đạt mục đích, yêu cầu đề ra.

III. CÁC NHIỆM VỤ CỤ THỂ VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

(Theo Danh mục đính kèm)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Xây dựng

- Làm đầu mối, chủ trì theo dõi, tổng hợp tình hình, kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Xây dựng về kết quả thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch đề ra.

- Phối hợp các bộ, ngành trung ương, rà soát, đề xuất các nội dung liên quan đến quy hoạch, quản lý đầu tư phát triển đô thị, nhà ở, hạ tầng kỹ thuật trong quá trình triển khai thực hiện; hướng tới thực hiện lồng ghép các yếu tố thích ứng với biến đổi khí hậu vào quy hoạch xây dựng, quy hoạch đô thị, chương trình phát triển đô thị,... theo hướng dẫn của các bộ, ngành trung ương.

- Tiếp nhận, phổ biến các tài liệu hướng dẫn kỹ thuật về xây dựng và phát triển đô thị tăng trưởng xanh, thông minh, kiến trúc xanh, sinh thái ứng phó biến đổi khí hậu trên địa bàn tỉnh do các bộ, ngành trung ương chuyển giao.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy hoạch xây dựng, quy hoạch đô thị, phát triển đô thị, hạ tầng kỹ thuật; công tác quản lý vật liệu xây dựng, chất lượng công trình xây dựng.

2. Sở Tài nguyên và Môi trường

- Chủ trì, theo dõi, phối hợp thực hiện Quyết định số 3653/QĐ-UBND ngày 10/11/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch hành động ứng phó với biến đổi khí hậu trên địa bàn tỉnh Trà Vinh giai đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050; tham gia ý kiến đối với các chương trình, kế hoạch,... phát triển đô thị ứng phó với biến đổi khí hậu.

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành có liên quan, cơ quan thông tin đại chúng và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức chấp hành các quy định của pháp luật về ứng phó với biến đổi khí hậu, quản lý tài nguyên, khoáng sản và bảo vệ môi trường cho các cơ quan, doanh nghiệp, cộng đồng dân cư trên địa bàn tỉnh.

- Chủ động nghiên cứu, phối hợp với Bộ Tài nguyên và Môi trường, Bộ Xây dựng tổ chức xây dựng cơ sở dữ liệu và Atlas Đô thị và Khí hậu; tiếp nhận quản lý và khai thác Atlas Đô thị và Khí hậu do Bộ Tài nguyên và Môi trường chuyển giao.

- Tiếp tục duy trì hiệu quả công tác tham mưu thẩm định Báo cáo đánh giá tác động môi trường, Kế hoạch bảo vệ môi trường; tăng cường hậu kiểm đối với các dự án đã được phê duyệt Báo cáo đánh giá tác động môi trường, Kế hoạch bảo vệ môi trường. Thực hiện nghiêm túc các quy định về cấp, gia hạn giấy phép khai thác khoáng sản, giấy phép xả thải,...

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, kịp thời tham mưu xử lý nghiêm các vi phạm có liên quan đến Luật Đất đai, Luật Khoáng sản, Luật Tài nguyên nước, Luật Bảo vệ môi trường và các quy định có liên quan.

3. Sở Kế hoạch và Đầu tư

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành có liên quan và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố bổ sung, lồng ghép nội dung ứng phó biến đổi

khí hậu vào quy hoạch tỉnh, chương trình và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh sau khi có hướng dẫn của các bộ, ngành trung ương.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính và các đơn vị có liên quan tham mưu cấp có thẩm quyền xem xét bố trí nguồn vốn đầu tư các dự án, chương trình thuộc kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn và hàng năm để triển khai thực hiện.

4. Sở Tài chính

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành có liên quan tham mưu cấp có thẩm quyền xem xét bố trí nguồn vốn chi thường xuyên từ ngân sách để triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Hướng dẫn Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố trong phân bổ nguồn vốn để triển khai thực hiện Kế hoạch.

5. Sở Khoa học và Công nghệ

- Phối hợp với các sở, ban, ngành và các đơn vị có liên quan trong công tác nghiên cứu, ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật, công nghệ sạch, thân thiện với môi trường vào hoạt động sản xuất, kinh doanh phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh đảm bảo phát triển bền vững.

- Phối hợp với các sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố trong phát triển sản xuất thử nghiệm vật liệu mới, nhằm thúc đẩy phát triển đô thị tăng trưởng xanh, đô thị thông minh, kiến trúc xanh thích ứng với biến đổi khí hậu và phòng chống thiên tai.

6. Các sở, ban, ngành có liên quan

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của từng đơn vị phối hợp, triển khai thực hiện Kế hoạch.

7. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường cho các tổ chức, cá nhân, cộng đồng dân cư trên địa bàn.

- Thực hiện lồng ghép các yếu tố thích ứng với biến đổi khí hậu trong công tác lập, thẩm định, phê duyệt các đồ án quy hoạch đô thị, quy hoạch xây dựng thuộc phạm vi quản lý.

- Ưu tiên các nguồn lực đầu tư thực hiện các dự án nâng cấp và phát triển đô thị tại các đô thị được cảnh báo rủi ro bởi tác động của biến đổi khí hậu.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, giải quyết dứt điểm và xử lý nghiêm các sai phạm về quản lý bảo vệ môi trường.

- Chủ động, phối hợp với các sở, ban, ngành có liên quan tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch tại địa phương.

8. Các tổ chức đoàn thể

Chủ động tham gia và huy động sự tham gia của cộng đồng vào các hoạt động phát triển đô thị ứng phó với biến đổi khí hậu góp phần triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch đề ra; tiếp tục tăng cường công tác quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 24-NQ/TW ngày 03/6/2013 của Hội nghị lần thứ bảy Ban Chấp hành Trung ương khóa XI về chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường./. Nguyễn

Nơi nhận:

- Bộ Xây dựng;
- CT, các PCT, UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- BLĐVP. UBND tỉnh;
- Phòng: KT, NN, THNV;
- Lưu: VT, CNXD. 02+1

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Trung Hoàng

**DANH MỤC NHIỆM VỤ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN TRONG PHÁT TRIỂN ĐÔ THỊ ỦNG PHÓ VỚI
BIÊN ĐỔI KHÍ HẬU GIAI ĐOẠN 2021 - 2030 TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH TRÀ VINH**



(Kèm theo Kế hoạch số 74 /KH-UBND ngày 19/8/2021 của UBND tỉnh)

TT	Nội dung công việc	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Giai đoạn
1	Xây dựng cơ sở dữ liệu và hệ thống bản đồ cảnh báo rủi ro đô thị (Atlas Đô thị và Khí hậu)			
1.1	Chủ động phối hợp với các bộ, ngành trung ương trong công tác điều tra, đánh giá mức độ tác động của biến đổi khí hậu đến phát triển hệ thống đô thị hiện có và đô thị dự kiến hình thành mới trong giai đoạn 2021 - 2030 trên địa bàn tỉnh	Sở Tài nguyên và Môi trường	<ul style="list-style-type: none"> - Các Sở: XD, KH&ĐT, TC, KH&CN. - UBND các huyện, thị xã, thành phố. 	2021 - 2030
1.2	Tiếp nhận quản lý, khai thác và chia sẻ sử dụng (Atlas Đô thị và Khí hậu) trên địa bàn tỉnh do Bộ Tài nguyên và Môi trường chuyên giao.	Sở Tài nguyên và Môi trường	<ul style="list-style-type: none"> - Các Sở: XD, KH&ĐT. - UBND các huyện, thị xã, thành phố. 	2025 - 2030
2	Bổ sung lồng ghép nội dung biến đổi khí hậu vào các đồ án quy hoạch đô thị, quy hoạch xây dựng.			
2.1	Chủ động rà soát, điều chỉnh quy hoạch đô thị, quy hoạch xây dựng, các chương trình phát triển đô thị.	UBND các huyện, thị xã, thành phố	Các Sở: XD, TN&MT, KH&ĐT, KH&CN.	2021 - 2025
2.2	Hướng dẫn lồng ghép các yếu tố thích ứng biến đổi khí hậu trong đồ án quy hoạch đô thị, quy hoạch xây dựng theo hướng dẫn của các bộ, ngành trung ương.	Sở Xây dựng	<ul style="list-style-type: none"> - Các Sở: TN&MT, KH&ĐT, KH&CN. - UBND các huyện, thị xã, thành phố. 	2021 - 2025

TT	Nội dung công việc	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Giai đoạn
3	Phối hợp với các tổ chức quốc tế triển khai các chương trình, dự án thí điểm ứng dụng công nghệ, vật liệu mới nhằm phát triển đô thị tăng trưởng xanh, đô thị thông minh, kiến trúc xanh thích ứng với BĐKH và phòng chống thiên tai			
3.1	Nghiên cứu, thực hiện thí điểm một số dự án quy hoạch, chương trình ưu tiên trọng điểm phát triển đô thị tăng trưởng xanh, thông minh, kiến trúc xanh thích ứng với biến đổi khí hậu tại đô thị.	UBND các huyện, thị xã, thành phố	Các Sở: XD, TN&MT, KH&ĐT, KH&CN, TC.	2021 - 2030
3.2	Thực hiện các dự án nâng cấp và phát triển đô thị tại các đô thị được cảnh báo rủi ro bởi tác động của biến đổi khí hậu, trong đó ưu tiên tập trung các dự án nâng cấp, cải tạo các hệ thống hạ tầng kỹ thuật.	UBND các huyện, thị xã, thành phố	Các Sở: XD, TN&MT, KH&ĐT, KH&CN, TC.	2021 - 2030
4	Thực hiện Kế hoạch quốc gia thích ứng với biến đổi khí hậu giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến năm 2050 (Quyết định số 1055/QĐ-TTg ngày 20/7/2020 của Thủ tướng Chính phủ): Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp Sở Xây dựng, các sở, ban, ngành có liên quan và UBND các huyện, thị xã, thành phố tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 3653/QĐ-UBND của ngày 10/11/2020 của UBND tỉnh ban hành về Kế hoạch ứng phó với biến đổi khí hậu trên địa bàn tỉnh Trà Vinh giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.			